Externa de Slavis p. 176

Nuntii procurationis p. 176

PRAEFATIO.

Horum commentariorum etiamsi alias sit titulus aliasque ordo rerum, idem tamen est institutum, quod illorum, qui „Slavorum litterae theologicae“ inscribebantur idemque qui illorum adornandorum edendorumque saltem quattuor proximos annos curam gerebat, horum quoque gerit. Quapropter eandem benevolentiam et a lectoribus et a scriptoribus petimus, quam antea praestabant.

Ordo mutatus est, quia prior multis minus placebat, nomen, ne de nomine certaretur. Cum enim exente anno 1910 Dr. Podlaha Slavorum litteras theologicas non collegii ad ea edenda Velehradii constituti sed suas et Dris Tumpach esse ratus abhinc aut nihil aut conspectum litterarum solum se edere posse sibi persuasisset nomenque illud sibi vindicasset, neque sperari potuisset eos, qui hucusque iis edendis operam dedissent, eum esse adiuturos et Academia Velehradensis actis suis indigeret, neque propositum ea edendi mutare posset, nuntius de consilio edendi ab Academia pro Slavorum litteris theologicis „Acta Academiae Velehradensis“ omnibus iis missus est, quos huius operis socii antea Slavorum litteris theologicis conciliaverant. Quo facto inter Academiam Velehradensem et Doctores Podlaha et Tumpach convenit, ut pro certa summa pecuniae illi omnia exemplaria Slavorum litterarum theologicarum preeberentur neve ab his commentarii similes ederentur.

Prius autem primus fasciculus edi non potuit, quia et typographus, qui rem suscepserat, cum incommoda metueret, re incohata a proposito discesserat et, cum bis ab ipso, qui priorum commentariorum edendorum curam gesserat, novorum gesturus erat, tertium ab Excellentissimo Academiae Praeside petitum esset, ut censura ordinariatus ei committeretur qui antea eo munere saltem quattuor proximos annos functus esset, demum mense Iunio saltem magna ex parte hoc est concessum.

Cum haec Acta priores Slavorum litteras theologicas excipiant etiam numero VII. huius anni volumen insigniendum esse visum est, praesertim cum Indice nominum et rerum quinto quoque anno edendo et. VI. annum Slavorum litterarum theologicarum comprehendi oporteat. Quod bonum faustum felix fortunatumque sit!

A. Špaldák.

De Conceptione Immaculata B. Mariae Virginis apud Russos, saeculo XVII.

Una e praecipuis dissensionibus dogmaticis, quae hodie catholicos inter et Orientales orthodoxos vigent, est doctrina de Conceptione immaculata Beatae Mariae virginis. Catholici quidem, iam a sollemni definitio a Pio nono, anno 1854 prolata pro dogmate ab omnibus firmiter tenendo habent Beatam Mariam Virginem a primo instanti suae conceptionis ab omni originalis culpae labe, propter futura merita Christi Salvatoris praeservatam, immunem fuisse; orthodoxi autem, et illi qui ad gentem slavicam et qui ad hellenicam pertinent, in reiciondo illo dogmate sunt unanimes. Eorum sententia, Beata Dei Genetrix vere contraxit peccatum originale, a quo, si plerosque eorum theologos audias, non fuit purgata nisi die Annuntiationis, cum Verbum caro factum est. Et hunc quidem qui nunc est consensum catholicae unanimitiati directe oppositum maxime mirum invenio, ex eo quod historia compertum est apud veteres Byzantinos, usque ad XV saeculum inclusive, Conceptionem immaculatam B. Mariae non solum nunquam esse oppugnatam, verum etiam, implicite ab omnibus, explicite et diserte a non paucis, propositam fuisse et creditam. Num a saeculo XV inter orthodoxos concilium aliquod oecumenicum, quod esset octavum, congregatum est, quod rem infallibiliter decreverit? Minime. Undenam igitur haec unanimitas tam recens, antiquae concordiae contraria?

Aliam causam huius rei non invenio nisi quamdam necessitatem, qua, iam ab exorto schismate, orthodoxia impellitur ad negandum quidquid in catholicitate speciem habet dogmatici progressus, maxime si progressus ille ad illustrandum infallibile successoris Petri magisterium aliquid confert. Definitio autem conceptionis Immaculatae est omnino huiusmodi. Haec vera et profunda ratio cur nostris diebus orthodoxi in repellendo dogmate nostro facti sint unanimes. Non nego tamen protestanticae theologiae contagionem, quae iam a saeculo XVI apud quosdam Graecos se prodidit, hac in re aliquas partes habuisse.

Ac Russos quod attinet, certum est illos per totum XVII^{um} saeculum pristinam Ecclesiae byzantinae doctrinam de sanctitate originali Beatae Mariae retinuisse, et demum medio illo saeculo,

Graeculos aliquot, et apud solos Moscovitas, prima eius quae nunc communis evasit negationis vestigia intulisse; quod iam lectori benevolo, documentis allatis, indicare volo. Commentationem autem hanc in tres partes dividam, secundum vulgatam illam trinam Russiae geographicam partitionem in Velicorussiam seu Moscoviam, Malorussiam et Bělorussiam. Iam a Malorussia incipiam.¹⁾

I. De Conceptione immaculata apud Malorussos.

Initio saeculi XVII, Orthodoxi in Malorussia degentes, Poloniis tum subditi, Latinis et Uniatis infensissimi erant. Unio enim Brescii anno 1595 pacta illorum iram concitaverat; accedebant vexationes, quas a magnatibus polonis patiebantur. Unde nullo modo ad mutuandam a Latinis doctrinam, quae heterodoxiam, quamvis exigue, redoleret, propensi erant. Neque dici potest illorum theologos et polemistas dogmata orientalis orthodoxiae non bene novisse; si quidem omnes alias orthodoxos, non solum Moscovitas sed etiam Graecos, scientia superabant, ut videre est ex operibus ab ipsis conscriptis. Et hoc quisque facile intelleget, si secum reputaverit illis cum doctissimis Latinis, maxime Jesuitis, rem fuisse. Atqui (quod in hac re maximi est momenti) tantum abest ut illi theologi et polemistae doctrinam de Conceptione Immaculata, prout a Jesuitis in Poloniae academiis proponebatur, oppugnaverint, ut ipsi hanc eandem sententiam in publicis lectionibus in gymnasio Kioviensi habitis, in contionibus sacris, in colloquiis, in libris tuiti sint. Idque non transeunter sed diserte, non paucos annos sed per saeculum integrum, non ut doctrinam liberam, sed ut omnino tenendam et ad fidem pertinentem, illam discipulis et fidelibus tradiderunt, faventibus et approbantibus fidei doctoribus, episcopos dico et metropolitanos.

E quibus illustrior sine dublo fuit Petrus Mogilas (1596 1647), collegii Kioviensis fundator, et ab anno 1633 eiusdem civitatis metropolita, qui tam contra Latinos et Uniatas quam contra Lutheranos, suorum fuit dux acerrimus. Suum quidem in-

¹⁾ De doctrina Russorum circa Immaculatam Conceptionem praeclarum opusculum edidit R. P. Gagarin, S. J.: L'Eglise russe et l'Immaculée Conception, Paris, 1876, in quo probat et e testimoniis doctorum Kioviensium, qui saeculo XVII^o fuerunt, et e fide Palaeodoxorum seu raskolnikorum, atque etiam e liturgia, Ecclesiam russicam aliquando privilegium mariale admisisse. In appendice textus genuinos exhibet. Hoc opusculum fuit mihi valde utile ei non pauca ex illo excerpti. Iam anno 1858, doctus Iesuita aliqua testimonia Academiae Kioviensis publici iuris fecerat sub titulo «Любопытные свидѣтельства о непорочномъ зачатии Богородицы, quaе examinedи subiecit aliquis auctor anonymous in Христіанское чтеніе. 1859, т. II. p. 383—399. Postquam opusculum gallice conscriptum in lucem prodiit I. N. Subbotin argumentorum a Gagarin allatorum vim infringere tentavit in «Душеполезное Чтеніе, 1879, т. I, pp. 44—74, 303—324. (Римскій догматъ о непорочномъ зачатии Дѣви Маріи; Иисусъ иъ лезунту Гагарину.)

genium, in scholis polonicis et extraneis convenienter excultum, suum cum principe Moscoviae amicum commercium atque cum patriarcha Mosquensi Philareto Nikitič et oecumenicis patriarchis, qui exarcham pro monasteriis stavropegiacis Malorussiae illum designarunt, optima necessitudo, magnam ipsi auctoritatem conciliabant. Ex omnibus scriptis, quae ei attribuuntur, unum fuit mihi praesto, illius catechismus, qui postquam correctus et a patriarchis orientalibus, anno 1643 approbatus est, Confessio orthodoxa Orientalis Ecclesiae evasit. In hoc opusculo, inter Ecclesiae orthodoxae symbolicos libros principe, nulla quidem expressa Immaculatae Conceptionis affirmatio inveniri potest, quae-dam autem verba, hanc doctrinam implicite continentia, deprehenduntur.

Ut exemplum afferam, postquam, in quaestione vicesima quarta primae partis, originale peccatum ad omnes Adami posteros pertinere dictum est, in quaestione sequenti declaratur Deum, quamquam lapsum praevideisset, hominem creasse, quia Filium suum Unigenitum in mundum missurus erat, ex purissima Virgine (*ἀπὸ καθαρωτάτην παρθένου*) incarnandum.¹⁾ Nonne hoc appositum „καθαρωτάτη“ declarationem universalitatis labis originalis immediate subsequens, Matrem Jesu ab ea fuisse servatam indicat? Verba huic similia, ut *ἄμολυντος* (immaculata), *πάναγρος* (omnino sancta), etc., saepe in opere leguntur. Hanc salutationis angelicae explanationem adnotare iuvat: „Virgo plena gratia (*κεχαριτωμένη*) appellatur, quia gratiam divinam participat magis quam omnis alia creatura, et ideo Ecclesia super Cherubim et Seraphim illam exaltat“.²⁾

Non nego quidem has et similes locutiones satis facile ab Immaculatae conceptionis adversariis in sensum ipsorum detorqueri posse, et re vera Meletius Syrigus, qui in catechismo Kioviensi, a patriarcha oecumenico iussus, correctiones fecit, nihil in illis reprehensione dignum invenit, quamvis privilegii marialis acer negator exstiterit.³⁾ Sed pro certo habeo ipsum Petrum Mogilam his epithetis, Catholicorum instar, sensum absolutum subiecisse. Etenim, eo vivente neque reclamante, doctrina de conceptione Immaculata in collegio Kioviensi publice tradebatur, maxime a Josepho Kononovič Gorbatskij, qui ab anno 1642 ad annum 1645

¹⁾ *Michalescu*, Die Bekenntnisse der griechisch orientalischen Kirche, Leipzig, 1904, p. 40—41; Cf. p. 45, 46, 47 etc.

²⁾ Ὁνομάζει τὴν παρθένον κεχαριτωμένην. πῶς αὕτη εἶναι μέτοχος τῆς θείας γάριτος, περισσότερον καὶ ἔνα ἄλλο κτίσια διατί εἶναι μήτηρ Θεοῦ· καὶ διὰ τοῦτο ἡ Ἑκκλησία τὴν ὑψώνει ὑπὲρ τὰ Χερουβῖμ καὶ Σεραφῖμ. Ibid, p. 48.

³⁾ De Meletio Syrido, uno e praecipuis theologis graecis saeculi XVII fuse scripsit P. Pargoire, in „*Echos d'Orient*“ 1908 et 1909. Theologus ille, in opere „*Ἄντερρησις κατὰ καλύπτουν κεφαλαίων*“, Bucarestii, 1690, p. 31—32, docet Beatam Virginem a peccato originali esse purgatam, cum, Angelo nuntiante, Spiritus sanctus descenderet in illam: ὃς ἀν ἐκκλησίᾳ θηγεν ἀπὸ τὴν προπτερικήν ἀπερτίαν προσήτερα μὲ τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐποιεῖ ἐδέκηται μέσα της.

rector fuit, et postea, Belorussiae archiepiscopus creatus, confraternitatem piam iuventutis utriusque sexus, sub titulo Immaculatae Conceptionis sua auctoritate probavit; de qua infra nonnulla dicturus sum. Nota ipsum Kononovič unum e tribus delegatis Petri Mogilae fuisse ad synodum, seu potius collationem Jassensem (1642), in qua confessio orthodoxa orientalis Ecclesiae examinata et correcta est a theologis graecis, quos oecumenicus patriarcha miserat.

*

Alius rector gymnasii Kioviensis, ab anno 1645 ad 1648¹⁾) Lazarus Baranovič († 1694) dogma catholicum de conceptione Deigeneticis enucleate exprimit in opere cui titulus: *Tuba e prædicatorum pro festis diebus totius anni*. En quæ scripta legimus in sermone quem habuit de conceptione Beatae Mariae:

„Omnes nos sic precamur; „Ecce in iniuitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea“ (Psal L, 7). Tu vero sola es, o Maria, quam haec precatio non deceat, quippe quæ in iniuitate concepta non sis et in peccatis non nata. Quæ paritura eras illum, qui mundum ab omnibus peccatis liberaturus erat et omnes iniuitates deleturus, conveniens omnino erat ut sine peccato concipereris. :²⁾

„Num Deus, qui omnia potest, facere non poterat ut Mater sua sine originalis labis contagione conciperetur? Et si potuit, fecit, qui omnia in sapientia disponit. Non decebat Matrem Domini, etiam ad breve tempus, peccati esse servam, cum inter omnes creaturas primas teneat. Dei genetrici sponsus dicit: „Tota pulchra es, et macula non est in te (Cant. Cantic. IV, 7). Nihil ergo peioris in illa invenit. In tua sancta conceptione caput serpentis contrivisti; et ille in Conceptione tua Immaculata te vulnerare non potuit³⁾! .

„Qui in peccato originali nati sunt, filii daemonis vocantur. Quomodo ergo Deus Matrem suam ab ista servitute non præservaverit? Quomodo, sine damno proprii honoris ab illa nasci potuisset, quam suam servam daemon vocandi ius habuisset? Diluvium omnia mersit et arca Noe sola naufragium fugit. Eodem modo peccatum originale omnes homines voravit, ita ut cum Psalmista genus humanum clamet: „Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam“ (Psal. LVIII, 2). Sola veri Noe vivens arca mersa non est et illaesa permansit.“ ⁴⁾

¹⁾ Quantum conicere possum, e fontibus russicis, quos mihi adire licuit, qui non bene concordant.

²⁾ Труды на дни нарочитые праздниковъ: Kioviae, 1674 et 1684, p. 100 v°. Cf. Gagarin, op. cit. pp. 13 et 66.

³⁾ Труды. p. 101.

⁴⁾ Ibid., p. 102—104.

Ecce quae fidelibus orthodoxis Lazarus ille Baranovič praedicabat, quem Demetrius Tuptalo, Rostovensis episcopus, inter sanctos a Russis relatus, columnam Ecclesiae vocabat; qui ab anno 1657 černigovensem rexit Ecclesiam; qui magnae synodo Mosquensi anno 1667 interfuit, et a patriarcha Joakimo invitatus, historiam concilii florentini concinnavit. Quomodo fieri potuit, ut illustris ille orthodoxus a tramite verae orthodoxiae, quam nunc iactant, deflecteret? Res sane explicatu difficilis.

In templo autem orthodoxiae columna illa non mansit solitaria. Dum Baranovič rectoris officium agit, discipulus erat Ioannicius Galjatovskij cui multum favebat, († 1688). Hic studiorum curriculo exploeto, bis in collegio magisterio functus, primum quidem ab anno 1650 ad 1651, deinde vero ab anno 1655 ad 1657, tandem rectoris ministerio (1658 ad 1659) decoratus est. Ut scribit M. T. Titov,¹⁾ fuit Ioannicius scriptor egregius et polemista acerrimus contra Latinos et Uniatas, quos in quattuor e suis operibus impetivit. Fuit etiam orator eximius et non unum volumen homileticum edidit. Notum praesertim est illud quod inscribitur „Clavis cognitionis“, in quo inter alias legitur oratio quaedam de nativitate Beatae Mariae Virginis. Explanans illud marialis cantici: „Fecit mihi magna qui potens est“ (Luc. I, 49) orator haec habet:

„Tertium mirabile erga purissimam Virginem a Deo patratum, fuit ut a peccato originali eximeretur; etenim purissima Virgo et concepta et nata sine peccato originali est. Sicut enim terra, ex qua vetus Adam formatus est, pura erat et non maledictioni obnoxia (Gen. II, 7), ita etiam purissima Virgo, quae est terra ex qua novus Adam Christus prodiit, immaculata erat, maledictione originalis peccati non contaminata.“

„Arca Noe figura fuit immaculatae Deigenetricis conceptionis. Diluvium enim, omnia, et homines, et pecora, et volucres, et reptilia, etiam et montes demersit; arca autem Noe sola profundum effugit. Eodem modo, peccatum originale omnes homines maculavit, et sola intacta permansit purissima Virgo.“

„Alium typum Deigenetricis purae conceptionis in vellere Gedeonis videre est. Cum enim omnis terra sicca esset, vellus Gedeonis rore madidum erat (Iudic. VI, 37). Ita peccatum originale omnes homines attingit. secundum illud Psalmi: „Ecce in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea“ (Psal. L, 8); purissima autem Virgo non peccatum originale sed gratiam Dei hereditavit. Et ideo angelus Gabriel illi dixit: „Gaude, et gaudio tibi dato fruere; Dominus enim tecum. Te plenam gratia saluto; Dominus tecum“ Haec angelica verba puram purissimae Virginis conceptionem nobis denuntiant. Sicut enim vas, quando olei plenum, aquam aut ali-

¹⁾ Православная богословская энциклопедия, т. VI, col. 749 ad 750.

quid aliud liquidi recipere non potest, quia spatium deficit; ita in purissima Virgine locus non est non solum peccati originalis, sed etiam cuiuslibet alterius peccati, quia gratia Dei plena est.¹⁾

Galjatovskij, vir Mariae devotissimus, opus speciale in eius honorem composuit sic inscriptum: „Novum caelum novis stellis concreatum“ seu: „Benedicta Virgo Maria, Dei Mater, cum suis mirabilibus“.²⁾ Suspicer in hoc opere quaedam ad Conceptionem immaculatam pertinentia inveniri, quamvis pro certo illud dicere mihi non liceat, quippe qui volumen non viderim. Quae tamen proxime relata sunt de sententia oratoris satis nos commonent.

Non minus enucleate alias Kioviensis discipulus, Antonius Radivilovskij nomine, qui Pečerskiensis Laurae vicarius fuit, de dogmate nostro disserit in „Viridario Mariae, Matris Dei“. Kioviae anno 1676 edito. Audiantur excerpta quaedam homiliarum „in Conceptionem Immaculatam Mariae semper Virginis, Dei genetricis et Dominae nostrae benedictae“:

„Verum quidem est nos omnes, qui ab Adamo carnali generatione originem ducimus, vinculis originalis peccati a primo instanti conceptionis implicari; infernus artifex, diabolus, omnes nos invadit, et omnes post Psalmistam possumus dicere; „Ecce in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea“ (Psal. L, 7). — — Samuel quidem et Jeremias et praecursor Joannes ad magna a Deo deputati sunt. Primus fuit iudex in Israel, alter propheta, tertius baptizavit et paenitentiam praedicavit; nullus autem ex illis originalis peccati labem effugit; psalmista enim praeterea dicit: „Erraverunt ab utero“ (Psal. LVII, 4). Hoc privilegium a Deo recepit sola purissima Virgo Maria, secundum promissum antiquum „Ipsa conteret caput tuum“ (Gen. III, 15). Vincula diabolica originalis peccati ipsa nescivit, quae etsi ab Adamo naturali generatione nata, adamici peccati labem in se non recepit . . .“³⁾

„Sanctus Gregorius hoc bene noverat, qui in secunda homilia de Conceptione, puritatem Mariae Cherubim et Seraphim et aliorum caelestium agminum puritatem superasse declarat. E quo concludo: „Si in conceptione sua, Maria quicquam originalis contagionis sensisset. Angelos, omnis maculae peccati expertes, puritate non utique superasset.“⁴⁾

Sane contionator catholicus nostri temporis non expressius loquitur de Immaculata conceptione quam Antonius Radivilovskij, Si autem redivivus ille, inter huius temporis orthodoxos rediret,

¹⁾ Ключъ разумѣнія, Kiovii, 1659, p. 171—173. Cf. Gagarin, p. 71-73.

²⁾ Православная энциклопедия loco cit.

³⁾ Огородокъ Марії Богородицы, Kioviae, 1676, p. 718; Gagarin, p. 75—76.

⁴⁾ Ibid, p. 728.

nonne ut haereticus expelleretur, si sententiam mutare nollet? Unde hoc? Numquid septem oecumenica concilia de hac re quicquam definiere quod Antonius noster non bene perspexerit?

* * *

Huius coetus illustrium polemistarum et oratorum Russiae meridionalis Maecenas fuit Innocentius Gisel († 1683). Ex parentibus lutheranis oriundus, mature orthodoxus et monachus factus est. Sub Petro Mogila, in collegio Kioviensi docuit, deinde rector fuit (1648 – 1656). Laurae Pečerskiensis, anno 1656, archimandrita creatus, hoc munus usque ad mortem obiit. Ecclesiae suae fidem strenue propugnavit maxime contra Patres societatis Jesu. Adversus P. Boehmum opus „De vera fide“ concinnavit et cum Patre Cikovič per tres dies, ut ferunt, de religione disputavit, Ceteris scriptoribus Malorussiae in componendis, corrigendis, edendisque eorum libris adiutor fuit assiduus, velut cum orationes sacras Baranovičii expolivit, Tu basque praedicatorum, in lucem edendas curavit. Idem dicendum de „Viridario Mariae“ Antonii Radivilovskij¹⁾. Unde manifesto apparet eum Immaculatam Virginis Conceptionem admisisse, cum in duobus operibus quae indicavimus, ab illo recognitis haec doctrina aperte exponatur.

Petro Mogilae, Kononovič, Baranovič, Galjatovskij, Radivilovskij et Gisel tria alia celeberrima nomina adiungere debemus; Varlaamum Jasinskij. Demetrium Tuptalo, Stephanum Javorskij. Qui omnes originalem sanctitatem Beatae Virginis propugnarunt.

Varlaamus Jasinskij primum quidem in collegio Kioviensi studuit; deinde celebris Academiae Cracoviensis auditor et laureatus exstitit, quamquam orthodoxus erat²⁾. In patriam reversus, collegium Kioviense rexit ab anno 1669 ad 1673, postea Laurae Pečerskiensis archimandrita creatus est; tandem, ab anno 1690 ad 1707 metropolitanus Russiae meridionalis fuit. Cum officio archimandritae in Laura fungeretur, Demetrium Tuptalo hortatus est ut Četii Minei, Vitas sanctorum ordine Menologii dispositas scriberet. Cuius magni operis prima pars, tres menses Septembrem, Octobrem, Novembrem complectens, Kioviae, anno 1689, edita est. Ad festum autem Praesentationis Beatae Mariae in templo, die 21^a Novembris, haec legebantur:

„Maria in Sancta sanctorum, quamvis tenera puella, introducta est, eo quod in conceptione sua sanctificata fuerat³⁾.

Haec verba et alia quaedam latinismum redolentia patriarchae Mosquensi Ioachimo (1674—1690) displicerunt, quia ille

¹⁾ Православ. энцикл., т. V.; col. 944–950.

²⁾ Ibid., t. III, col. 147.

³⁾ Cf. C. Tondini, La Russia e l'unione delle Chiese, Romae 1895, p. 55.

patriarcha iam a fratribus Lichudis, ut postea videbimus, adversus doctrinam de Conceptione Immaculata paeoccupatus fuerat. Ex quo factum est ut archimandritam Jasinskij, qui typographiae Pečerkiensi praeverat, moneret Ioachimus de delendis in sanctorum Vitis Demetrii quibusdam locis, inter quos erat locus supra allegatus de Beatae Mariae Conceptione¹⁾. Ac Jasinskij mandato huic quidem superioris his humillimis verbis obtemperavit.

„Indignitas nostra, ad pedes Sanctitatis vestrae provoluta, pro omnibus his erroribus, qui ignorantiam nostram fefellerunt, veniam patriarchalem humillime precatur, et omnino iussum vestrum archipastorale exsequetur. Duo ista folia iterum typis mandabunt et loco priorum his voluminibus inserentur“²⁾

Verba autem ista, ut bene notat C. Golubev³⁾ sincerum mentis obsequium non exprimebant, sed oboedientiam dumtaxat exteriorem et canonicam. Etenim Varlaamus nullo modo a sententia a Demetrio circa conceptionem Immaculatam prolata recessit. Donec metropolitanam Kioviensem rexit Ecclesiam (anno 1690 ad 1707), magistri Academiae Immaculatam Conceptionem docere perrexerunt. Inter conclusiones philosophicas et theologicas, quas, anno 1695, collegium metropolitae dedicavit, haec inveniebatur: „Beatissima haec sponsa, et ante partum, et in partu et post partum est Virgo sine labe originali concepta“⁴⁾.

Conclusiones illae erant in foliis conscriptae (affiches) quas foribus monasterii Bratskieni (Fraterni) affigebant et in quibus dies publicorum examinum thesesque defendendae indicabantur. Kioviae enim ludi scholastici, quos apud Iesuitas Polonus cognoverant, in usu erant. Folia illa saepe historicis et symbolicis picturis ornata erant cum nuncupatione alicui illustri viro, rectori, metropolitae facta etc. Anno igitur 1695, Varlaamo Jasinskij praesidente, in gymnasio Kioviensi thesis de Immaculata Conceptione Beatae Mariae publice discussa est.⁵⁾

Ex iis quae supra diximus, iam testimonium Demetrii Rostoviensis pro nostro dogmate habemus. Hic, quem Ecclesia russica inter sanctos rettulit et cuius secundum centennarium nuperrime celebravit (1709 – 1909) Kioviae studuerat, Ioannicio Galjatovskij rectore. Anno 1675, Lazarus Baranovič illum ad ordinem presbyteratus promovit. Postea, regnante Petro Magno, metropolita Rostoviensis creatus est. Fama sanctitatis eius et veneratio qua orthodoxi illum colunt, momentum eius de Immaculata Conce-